III. 256 B, IV. 250. Zmiana co do dochpdöw z podatku 
(przedtem „40,000“ teraz: „o wiele mniöj“),

III. 263 A, IV. 267 a. Albertus epwopus (w  I. Pist. 
655 archiepiscopus).

IV. 284 (w  Illciöm niöma) primas P o l o n i a e  et 
L i t h ua n i ae .

III. 303 B, IV. 308. Opuszcza möwi^c o Kiemlickim: 
nSive is Polonus, sive Silesius“ .

III. 349 A, IV. 359. 0  bursie Dlugosza.
IV. 364 a— b. W  mowie Rytwianskiego opuszcza: „fac 

dtnique patrem te (do kröla), non vitricum nobis praebeasjf.
IV. 392 b. 393 a. 397 a. 0  legacie Rudolfie.
W iele pomniejszych zmian uwzgl§dniliämy w  notach.

DODATEK I.

List L ippomana do K r o m e r a ‘>

W Krakowie 14 Lipca 1574. 

Revevendissime atque lllustrissime domine! Cum a Sere- 
nissimo Senatu Veneto Legati munere in Polonia iam ab ali
quot mensibus fungar et in historiae vestrae cognitionem stu- 
diosius quam antea oparam dare constituij mihi enim omnem 
rationem suadere intelligo, ut illms gentis memoriam rerum 
gestarum diligenter cognoscam, in cuius consuetudinem etiam- 
num venio et in dies magis venturum esse prospicio. ltaque 
elaboratum opus tuum de origine et rebus gestis diligentius 
tractare constitui: quod, qui summis laudibus in coelum non 
ferantj vel turpiter natura malevoli sint, vel nominem inscitia 
parem habeant necesse. est. Sive enim temporum ordinem histo- 
ricum scriptorem tenere decet, sive originem et eventum rerum 
exquirere, sive utrnnque splendide augere et omare: in tua 
historia ita mirabilem continuationem rerum complecteris, ut 
exitus, quos ipsa enarrat} alius ex alio neque aptari distin- 
ctive neque colligari potuerit: et sic deliberationum consilio- 
rumque rationem exponis, ut non eam tibi finxisse} sed con-

l) Podajemy list ten (wyj§ty z Rp. bibl. Ossol. (Nr. 168 p. 
131— 4) dot^d niedrukowany) jako äwiadectwo wplywu 
Kromera, skoro sam posel wenecki dopomina si§ o czeä6 
swego kraju jakoby zadraöni§t$ niektöremi wyrafceniami 

naszego Listoryka.
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sultor Uli fuisse videare: atque eo genere etfilo orationis opus 
tuum perducis ad finem, ut qui elegantiam, munditiamque ser- 
monis maiorem in eo cupit, alabaster plenus unguenti, quod 
in proverbio est, sibi putere prae se ferat, Mitto exquisitas 
cum dignitate explicatas sententias, conciones, exhortationes; 
mitto praecepta de officiis, virtutibusque quibus feliciter con- 
servatur Respublica certe cum regionem vel pugnam describis} 
hac tempestate unum te irtctrtet ver*i Mstorici laus. Ita enim 
illa ob oculos legenti penis, ut quasi coram sit, et in locum 
praesentem venerit, rem aspicere, excitari, impelli videre ei 
videatur. Legi igitur commentarios tuos magna cum voluptate, 
atque in illis legendis de imgmii doctrinaeque tuae praestan- 
tia ita iudicavi, ut Varmiensis Cardinalis amplissimi idemque 
viri sanctissimi egregium alumnum agnoverim} dignumque 
quem tantus bene vivendi magister in Pontificatu sibi sucees- 
sorem elegerit. Verum cum, ut dixi, tu in omnihus mihi te 
probaveris, aommendaverisque. Duo tarnen sunt, quae animnm7 
non ut caeteraf deliniunt meum7 sed7 ut aperte, quod sentia, 
pronunciem, valde perturbanL Qua de re ad te söHbendum 
duxiy mihi ipsi persuasum habensf te talem virum esse, qui 
cum integritatem vitae et morum .eum praedara erudüione 
coniunxerisj dictorum, factormnque tuorum rationem esetare 
apud Jiomines velis. Quare, si te de gravissimonm tuorum 
studiorum cursu ad haec mitiora revocavero, ä te peto, ut des 
veniam amori in patriam mea, quam nobis chaviorem esse 
quam nosmet ipsos oportere, tui similes sapientes viri censu- 
ere. Libro itaque vicesimo prima, in quo bellum prosequerisr 
quod Wladislaus rex vester cum Amurate Turcarum Caesars 
suseepitj parta de inimicis victoria9 induciarum cemsas eum 
koste pactas recitas atque inter illas, hanc his iidem verbis 
commemovm: Quod et nihildum consentan&um promissis de 
classihm et namlibus sociis Vemetis et Genuensibus affereba- 
tur. Qvtibiis quiAem vtrbis Venetos (a lii vero de suis rebüs la• 
borent) infidelitatis crimine insinuatos esse manifeste arguitur.
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qui enim aliud agunt, aliud Simulant, perfidi improbique ap- 
pellantur* A  optima ßde et constantissima Veneti fuerunt sem- 
per, de quo vel ex annalium extemorum monumentis satis li- 
quety quae dum tu omnis antiquitatis explorator diUgentissimUS 
iam antea observaveris, frustra nunc ego laborem susciperem, 
sibi tibi sigillatim ea proponerem. Eadeni libro infra haec 
8cribis de traiectione Turcici exercitus in Asiam sive coniu- 
ventibus Veneits sive Genuensibus peccunia corruptis. Qua ver- 
borum collationey praeterquam quod aoaritiae notqm incurere 
videris nostris, quae sola tarnen quorundam mercatorum Ge- 
nuensium fu it propria innuis certe Venetos de Christiani or- 
bis pernicie cum Turcis consensisse; quod quam debuerit a 
sanctissima Beipublica religiosissimus moris esse alienum, tu 
pro tua sapimtia probe intelligis. Marcus vero Antonius, Sa- 
BELLXCUS; Blondus, Fiusque Pöutifex Maximus, qui litteris 
memoriaeque hominum tradiderunt eorum temporum res gestas, 
horum quidem nullam mentionem fecerunt. Et Sabellicus qui
dem in Rapsodia Venetos cum Polonis foedus tune temporis 
iunxisse ddoet'sus Turcas scribit, promissisque nostros stetisse 
in magna laude ponit. Pius vero idemque BlondüS de Tur- 
carum transitione in terram Asiam verba faciens, Genuensium 
mercatorum avaritiam redarguit Venetos autem hac in re tan- 
quam coniuventes minime in crimen vocant. Cum enim classes 
potentissimas pro Christiani nominis dignitäte toties in Sy- 
riam, toties in Turcas tantis impendiis, tantis sumptibus edu- 
xisse Venetos intellexerint, sanguinem vitamque pro Christia- 
na re profudisse cognoverint; induci non potuerunt graves do- 
ctique viri, ut suspecta fidei auctoribus credentes (simodo illis 
semporibns fuere) pietatem sanctitatemque reipublicae eieva* 
rent. Quae cum patrum memoria imperio late patenti, opibus 
firmis, copiisque locupletissimis amissis, de paludibns etiam 
ipsis dxibitaret, Turcam auxilia ultra deferentem, reiecit, sa- 
tiusque duxit sine imperio eandem pietatem, quam antea pro- 
fessa erat, retinere, quam de vetere sua religione quidquam
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dimittere; spes licet esset in auxiliis de aviti imperii amplitudine 
recuperanda. Deus autem optimus, maximus, qui militiarym et 
exercituam Deus est, civitatem a Christianis viris conditam, 
Christianaeque pietatis perpetuos assertores protexit. Ego certe 
acta urbis recondita inspiciens, memini Rempublicam nostram 
legisse, öwm Regno Poloniae amicitiae claritate et amore semper 
fuisse coniunctarn, nostros quibuscunque potuerunt studiis et of- 
fiiiis Polonos persecutos fuisse, rebus vestris omni tempore fa- 
tisse. Quare te ipsum rogo, CROMERE doctissime ut, quoniam cer- 
tum est in rebus ab aetate memoriaque nostra ita remotis, alie- 
nam authoritatem te secutum fuisse, ut scriptorum, quorum iam 
memini, existimationem cum eorum quibus fidem adhibuisti nomine 
diligenter conferas, momenta utrorumque lance aequa libres, quae 
deprimat animadvertas, eligasque. PlUS certe PONTIFEX Ma x i- 
MUS, F lavius Blondus, SabelliCüS simplici oratione verita- 
tis res eorum temporum posteritati tradiderunt eoque nomine 
apud bonos viros öptime audire compertum est. Si quis autem 
est, qui contra veriiatem adv er sus fidem hornm veniat, aliquid 
que quod Uli non scripsere adducat, quibus testibus tantem rem 
agat, incorruptus index, quod antea dixi, tu iudicabis. Certe 
Venetae probitati et fidei non lenis macula iniusta fuerit si in 
crimen perfidiae inciaisse te summae authoritatis scriptore ap- 
pereat, quem tarnen Veneti nominis amantem hominem esse vel 
ex eo credendum est, quod illustrissimo Cardinali Varmiensi viro 
Omnium innocentissimo sapientissirnoque sis benevolus, qui suo 
merito, Remp. Venetam plurimum diligit. Ego vero ex^timo 
in graciam ipsius veritatis, te, ut qui sine cuiusque iniuria vi- 
tam traducis, Venetae Reip. labern hanc aspersam quarta edi- 
tione historiarum tuarum, demptis hisce rebus vel aliis editis 
8criptis cluitururn. Quod exemplo etiam doctorum virorum fe- 
ceris, quibus, quae prius non satis commode tractarunt reco- 
gnescere, ne dum praeterire probio minime datum est. Taeduit 
enim semper eruditos homines cuiquam, per errorem etiam of- 
fensionern imposuisse atque imprudentes imposuerunt, illi malo
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medictnam fecerunt. Quod cum te non lateat, simile te facturum 
esse et tua recte vivendi ratio et doctrina pro certo
prae se fernnt. Vale, tibique ea omnia officia de me ipso 
liceare, quae a me virtutum tuarum praestnntia expectare potest, 
atque hac de re literas ad nos dare ne qui (o
tius te id praestiturum, quod petimus, confidimus, quo diqni- 
tati tuae non decere arbitramur, quoquam vinci in honore et 
benevolentia, qua tot clari viri Polonici erga remp. praestiterunt. 
Maximo enim honore atque amore Venetum omne nomen 
secuntur. herum vale. Cracoviae 14 Gal. Julii